



## GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

### ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO Nº 2017.02.14.1.

**OBJETO:** Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção, destinados ao atendimento das necessidades de diversas Secretarias do Município de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.

**Data de Abertura:** 03 de Março de 2017

**Horário:** 09:00 horas.

**Local:** Prefeitura Municipal de Farias Brito.

**Endereço:** Rua José Alves Pimentel, nº 87, Centro - Farias Brito/CE.

Ao(s) 03 de Março de 2017, na sede da Prefeitura Municipal de Farias Brito, reuniu-se a Pregoeira Oficial do Município, Luclessian Calixto da Silva Alves, juntamente com sua equipe de apoio, nomeados através de Portaria do(a) Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sendo composta por Tiago de Araújo Leite e Maria José Bezerra da Silva Calixto, para que fossem recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação referentes ao Pregão nº 2017.02.14.1, cujo objeto é a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção, destinados ao atendimento das necessidades de diversas Secretarias do Município de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Pontualmente às 09:00 horas do dia supra, a Senhora Pregoeira declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando o Senhor Tiago de Araújo Leite para secretariar a sessão. Fizeram-se presentes a reunião as seguintes empresas: **ANTÔNIO LOPES DE MENEZES - ME, ELÉTRICA RADIANTE - MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP e FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA -ME**, neste ato representadas por seus representantes legais, devidamente credenciados, na forma estabelecida no Edital Convocatório. Feitas essas considerações, deu-se início aos procedimentos do presente Pregão com o recebimento dos envelopes contendo propostas comerciais e documentos de habilitação, bem como dos documentos necessários para o devido credenciamento dos licitantes, fato este já relatado. Recebidos os referidos envelopes, foram abertos primeiramente os de Propostas de Preços, sendo elaborado o devido mapa comparativo dos preços, para se saber se os preços apresentados estavam compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo, assim como para se saber se ocorreria a oferta de lances verbais. Feita a devida comparação e sendo realizada a etapa de lances verbais, constatou-se o seguinte resultado: o(a) licitante **ANTÔNIO LOPES DE MENEZES - ME** inscrito no CNPJ nº 02.744.525/0001-67 classificado(a) no lote 3 totalizando o valor de R\$ 27.650,00 (vinte e sete mil seiscentos e cinquenta reais), **ELÉTRICA RADIANTE - MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP** inscrito no CNPJ nº 15.984.883/0001-99 classificado(a) no lote 1 totalizando o valor de R\$ 81.606,31 (oitenta e um mil seiscentos e seis reais e trinta e um centavos) e **FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA -ME** inscrito no CNPJ nº 41.390.618/0001-92 classificado(a) no lote 2 totalizando o valor de R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), conforme Mapa de Registro de Lances Verbais constante em anexo. Concluída esta análise, passou-se para a fase de julgamento da documentação de habilitação da(s) empresa(s) vencedora(s), sendo inclusive realizadas consultas on-line (via internet) para se verificar



## GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

autenticidade de alguns dos documentos exigidos. Após a realização da referida análise, fora(m) declarada(s) habilitada(s) a(s) empresa(s) participante(s) e vencedora(s) por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. O(A) Senhor(a) Pregoeiro(a) recomenda que o presente certame seja adjudicado ao(s) seu(s) respectivo(s) vencedor(es). E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, *[Assinatura]*, Tiago de Araújo Leite, que secretariei, pelo(a) Pregoeiro(a) Oficial e demais membros da equipe de apoio, assim como pelos licitantes presentes, que manifestaram interesse.

Assinaturas:

Comissão		
Função	Nome	Assinatura
Pregoeiro	Luclessian Calixto da Silva Alves	<i>[Assinatura]</i>
Apoio	Tiago de Araújo Leite	<i>[Assinatura]</i>
Apoio	Maria José Bezerra da Silva Calixto	<i>[Assinatura]</i>

Item	Nome/Razão Social	Assinatura/Rubrica
1	ANTÔNIO LOPES DE MENEZES - ME	<i>[Assinatura]</i>
2	ELÉTRICA RADIANTE - MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP	<i>[Assinatura]</i>
3	FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA -ME	<i>[Assinatura]</i>



## GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

### MAPA DE REGISTRO DE LANCES VERBAIS

Pregão Nº 2017.02.14.1

01 - MATERIAIS ELÉTRICOS			
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS			DEMOSTRATIVO DE LANCES
	Licitantes	Valor	Resultado
0001	FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA -ME	148.333,71	MnPrç + 81,7675%
0002	ELÉTRICA RADIANTE - MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP	81.606,31	MnPrç + ,0000%
0003	ANTÔNIO LOPES DE MENEZES - ME	142.146,10	MnPrç + 74,1852%

02 - MATERIAIS HIDRÁULICOS							
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS			DEMOSTRATIVO DE LANCES				
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	3º Lance	4º Lance
0001	FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA -ME	47.712,17	MnPrç + 4,6867%	43.753,00	41.300,00	39.800,00	38.630,00
0002	ANTÔNIO LOPES DE MENEZES - ME	45.576,15	MnPrç + ,0000%	42.000,00	39.950,00	38.985,00	37.958,00

		5º Lance	6º Lance	7º Lance	8º Lance
0001	FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA -ME	37.600,00	37.000,00	36.550,00	36.000,00
0002	ANTÔNIO LOPES DE MENEZES - ME	37.495,00	36.989,00	36.390,00	--

03 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO							
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS			DEMOSTRATIVO DE LANCES				
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	3º Lance	4º Lance
0001	FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA -ME	33.901,95	MnPrç + 11,2667%	29.900,00	29.000,00	28.950,00	28.600,00
0002	ANTÔNIO LOPES DE MENEZES - ME	30.469,10	MnPrç + ,0000%	29.519,00	28.959,00	28.698,00	28.419,00

		5º Lance	6º Lance	7º Lance	8º Lance	9º Lance
0001	FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA -ME	28.400,00	28.250,00	28.100,00	27.990,00	27.890,00
0002	ANTÔNIO LOPES DE MENEZES - ME	28.300,00	28.190,00	28.000,00	27.900,00	27.800,00

		10º Lance	11º Lance	12º Lance
0001	FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA -ME	27.795,00	27.699,00	27.680,00
0002	ANTÔNIO LOPES DE MENEZES - ME	27.700,00	27.690,00	27.650,00

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00

Rua José Alves Pimentel, nº 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223



## GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

Farias Brito/CE, 03 de Março de 2017.

### VISTO DA COMISSÃO:

Comissão		
Função	Nome	Assinatura
Pregoeiro	Luclessian Calixto da Silva Alves	
Apoio	Tiago de Araújo Leite	
Apoio	Maria José Bezerra da Silva Calixto	

## PROPOSTA DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Farias Brito, Estado do Ceará.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei n° 8.666/193 e Lei n° 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão n° 20.17.02.14.1.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo 1, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Objeto: Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção, destinados ao atendimento das necessidades de diversas Secretarias do Município de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas abaixo.

### Lote: 03 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca/Modelo	Valor Unitário	Valor Total
0001	Arame 18"	KG	50	GERDAU	11,69	584,50
0002	Areia fina	M3	10	RIACHO	38,95	389,50
0003	Areia grossa	M3	10	RIACHO	38,04	380,40
0004	Brita	M3	5	PETROBRITA	117,00	585,00
0005	Cimento (saco de 50Kg)	Saco	200	MIZU	21,25	4.250,00
0006	Esmalte sintético	KG	100	HIDRACOR	13,19	1.319,00
0007	Esmalte sintético (galão de 3,6Kg)	GL	80	HIDRACOR	43,90	3.512,00
0008	Ferro de 1/4 (vara de 12 metros)	Vara	30	GERDAU	13,89	416,70
0009	Ferro de 3/8 (vara de 12 metros)	Vara	120	GERDAU	28,69	3.442,80
0010	Ferro de 5/16 (vara de 12 metros)	Vara	50	GERDAU	19,69	984,50
0011	Supercal (pacote de 5Kg)	PCT	1000	HIDROTINTAS	5,79	5.790,00
0012	Telhas cerâmicas	UND	3000	IGUATU	0,37	1.110,00
0013	Tijolo cerâmico (oito furos)	UND	5000	TREZZI	0,32	1.600,00
0014	Tinta latex (balde 18 litros)	Balde	40	HIDRACOR	69,09	2.763,60
0015	Tinta látex (galão de 3,6 litros)	GL	30	HIDRACOR	17,40	522,00
<b>Total:</b>						<b>R\$ 27.650,00</b>
(vinte e sete mil seiscentos e cinquenta reais)						

Valor Total da Proposta: R\$ 27.650,00 (vinte e sete mil seiscentos e cinquenta reais)

Proponente: Antonio Lopes de Menezes – ME

Endereço: Rua do Comercio, 820 – Cariutaba – Farias Brito – CE CEP: 63185-000

CNPJ: 02.744.525/0001-67

Data da abertura: 03/03/2017

Horário da abertura: 09:00hs

Prazo de entrega: Conforme Edital e Contrato.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Data: 03/03/2017

  
 Assinatura do Proponente



# COMATHEL

Materiais para construção  
FRANCISCO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA - ME  
Rua Tristão Gonçalves, 313. Centro, Crato - CE  
Fone: (88) 3521 1662 - (88) 9 9965 0682  
CNPJ: 41.390.618/0001-92  
comathelconstrucoes@hotmail.com



## PROPOSTA CONSOLIDADA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

CPF/CNPJ: 07.595.572/0001-00

DATA: 03/03/2017

ENDEREÇO: RUA JOSÉ ALVES PIMENTEL, 87 - CENTRO - FARIAS BRITO-CE

FONE: 88 3544 1223

Lote: 02 - MATERIAIS HIDRÁULICOS

Item	Especificação	Und.	Qtde.	Marca	V. Unit	V. Total
01	ADAPTADOR DE 1"	UND	30	KRONA	R\$ 1,26	R\$ 37,80
02	ADAPTADOR SOLDAVEL 3/4"	UND	30	KRONA	R\$ 0,56	R\$ 16,80
03	ADAPTADOR SOLDAVEL 50MM	UND	30	KRONA	R\$ 2,40	R\$ 72,00
04	ASSENTO SANITARIO POP	UND	80	ASTRA	R\$ 15,30	R\$ 1.224,00
05	BOIA DE VAZAO TOTAL DE 3/4"	UND	20	TIGRE	R\$ 38,70	R\$ 774,00
06	BOIA DE VAZAO TOTAL DE 50MM	UND	10	IMPERATRIZ	R\$ 76,15	R\$ 761,50
07	BOIA SIMPLES 3/4"	UND	30	ASTRA	R\$ 6,95	R\$ 208,50
08	CAIXA DESCARGA PLASTICO 9 L	UND	50	ASTRA	R\$ 19,80	R\$ 990,00
09	CANO DESCARGA COMPLETO ( COM CURVA )	UND	40	ASTRA	R\$ 7,13	R\$ 285,20
10	CANO ESGOTO 50MM 6M	VARA	15	KRONA	R\$ 25,50	R\$ 382,50
11	CHUVEIRO ELET COM PRESSURIZADOR	UND	5	LORENZETTI	R\$ 165,00	R\$ 825,00
12	CHUVEIRO SIMPLES	UND	20	ROMAZI	R\$ 5,10	R\$ 102,00
13	COLA JUNTA PRETA 73G	UND	20	BRASCOLA	R\$ 6,00	R\$ 120,00
14	COLA GRANDE 75G	UND	100	POLYTUBES	R\$ 6,40	R\$ 640,00
15	CURVA DE 1 1/2" SOLDAVEL	UND	30	KRONA	R\$ 10,60	R\$ 318,00
16	CURVA DE 1" SOLDAVEL	UND	30	KRONA	R\$ 3,75	R\$ 112,50
17	CURVA DE 3/4" SOLDAVEL	UND	40	KRONA	R\$ 2,17	R\$ 86,80
18	CURVA GALVANIZADA DE 1 1/2" -	UND	10	IPC BRASIL	R\$ 35,10	R\$ 351,00
19	CURVA GALVANIADA DE 1" -	UND	10	IPC BRASIL	R\$ 19,60	R\$ 196,00
20	JOELHO ESGOTO 100MM	UND	60	KRONA	R\$ 2,79	R\$ 167,40
21	JOELHO ESGOTO 40MM	UND	40	KRONA	R\$ 0,70	R\$ 28,00
22	JOELHO ESGOTO 50MM	UND	30	KRONA	R\$ 1,48	R\$ 44,40
23	JOELHO ESGOTO 75MM -	UND	20	KRONA	R\$ 2,80	R\$ 56,00
24	JOELHO SOLDAVEL 3/4	UND	70	KRONA	R\$ 0,39	R\$ 27,30
25	JOELHO SOLDAVEL 1" -	UND	40	KRONA	R\$ 1,40	R\$ 56,00
26	LUVA MISTA DE 1" -	UND	30	KRONA	R\$ 2,97	R\$ 89,10
27	LUVA MISTA DE 3/4" -	UND	30	KRONA	R\$ 1,11	R\$ 33,30
28	LUVA SOLDAVEL DE 3/4" -	UND	100	KRONA	R\$ 0,49	R\$ 49,00
29	LUVA SOLDAVEL DE 1 1/2" -	UND	30	KRONA	R\$ 2,69	R\$ 80,70
30	LUVA SOLDAVEL DE 4" -	UND	50	KRONA	R\$ 35,65	R\$ 1.782,50
31	MANGOTE 50CM	UND	50	KRONA	R\$ 3,52	R\$ 176,00
32	NIPLE GALVANIZADO DE 1" -	UND	15	IPC BRASIL	R\$ 9,77	R\$ 146,55
33	NIPLE GALVANIZADO DE 1 1/2" -	UND	15	IPC BRASIL	R\$ 14,96	R\$ 224,40
34	PIA DE LAVATORIO COM COLUNA	UND	05	DECA	R\$ 93,00	R\$ 465,00

*Alves*

*[Handwritten signature]*

35	PIA DE LAVATORIO SEM COLUNA	UND	06	DECA	R\$ 32,80	R\$ 196,80
36	REGISTRO DE 3/4" SOLDAVEL	UND	10	KRONA	R\$ 5,06	R\$ 50,60
37	REGISTRO DE 50MM SOLDAVEL	UND	10	KRONA	R\$ 14,88	R\$ 148,80
38	REGISTRO DE GAVETA 3/4" -	UND	15	DECA	R\$ 30,93	R\$ 463,95
39	REGISTRO DE PRESSAO 3/4" -	UND	10	LEAO	R\$ 46,20	R\$ 462,00
40	REPARO PARA CX DESCARGA ACOPLADA	UND	70	BLUKIT	R\$ 65,00	R\$ 4.550,00
41	REPARO PARA TORNEIRA DE 1/2" -	UND	100	CENSI	R\$ 5,70	R\$ 570,00
42	SERRA MANUAL EM METAL 300MM (12")	UND	100	STARRET	R\$ 3,79	R\$ 379,00
43	SIFAO SANFONADO	UND	70	ASTRA	R\$ 6,23	R\$ 436,10
44	TEE DE 100MM	UND	30	KRONA	R\$ 7,39	R\$ 221,70
45	TEE DE 40MM ESGOTO	UND	15	KRONA	R\$ 1,70	R\$ 25,50
46	TEE DE 50MM ESGOTO	UND	15	KRONA	R\$ 3,83	R\$ 57,45
47	TEE DE 75MM	UND	15	KRONA	R\$ 6,35	R\$ 95,25
48	TORN LAVATORIO CROMADA EM INOX	UND	30	LEAO	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
49	TORN LONGA PARA PIA CROMADA EM INOX	UND	30	LEAO	R\$ 30,10	R\$ 903,00
50	TUBO 3/4 SOLDAVEL 6M	VARA	30	KRONA	R\$ 11,02	R\$ 330,60
51	TUBO 1 1/2 SOLDAVEL 6M	VARA	15	KRONA	R\$ 41,52	R\$ 622,80
52	TUBO 1" SOLDAVEL 6M	VARA	30	KRONA	R\$ 21,35	R\$ 640,50
53	TUBO PVC 100MM 6M	VARA	100	KRONA	R\$ 35,40	R\$ 3.540,00
54	TUBO PVC 150MM 6M	VARA	50	KRONA	R\$ 111,50	R\$ 5.575,00
55	TUBO PVC 75MM 6M	VARA	10	KRONA	R\$ 37,12	R\$ 371,20
56	UNIAO GALVANIZADA 1"	UND	10	IPC BRASIL	R\$ 20,00	R\$ 200,00
57	UNIAO GALVANIZADA 1 1/2" -	UND	10	IPC BRASIL	R\$ 35,10	R\$ 351,00
58	VALVULA DE DESCARGA	UND	30	ASTA	R\$ 74,41	R\$ 2.232,30
59	VALVULA DE SUCCÃO DE 1 1/2" -	UND	10	CIPLA	R\$ 45,09	R\$ 450,90
60	VALVULA DE SUCCÃO DE 1" -	UND	10	ASTRA	R\$ 25,08	R\$ 250,80
61	VALVULA PARA LAVATORIO	UND	80	KRONA	R\$ 2,31	R\$ 184,80
62	VALVULA PARA PIA INOX	UND	30	PÁDOVA	R\$ 8,57	R\$ 257,10
63	VEDA ROSCA GRANDE 18MM X 50M -	RL	70	POLYFITA	R\$ 6,48	R\$ 453,60
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 36.000,00</b>

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA: LOTE: 02 - MATERIAIS HIDRÁULICOS. R\$ 36.000,00 ( TRINTA E SEIS MIL REAIS )**

**PROPONENTE: FRANCISO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA - ME**  
**ENDEREÇO: RUA TRISTÃO GONÇALVES, 313 - CENTR - CRATO - CE**  
**CNPJ: 41.690.618/0001-92**  
**DATA DA ABERTURA: 03/03/2017**  
**HORÁRIO DE ABERTURA: 09:00 HRS**  
**PRAZO DE ENTREGA: CONFORME O EDITAL E CONTRATO.**  
**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 ( SESSENTA ) DIAS**  
**DATA: 03/03/2017**

**CEP: 63100-100**

41.690.618/0001-92  
 FRANCISO DE ASSIS SILVA OLIVEIRA - ME  
 Rua Tristão Gonçalves: 313  
 Centro - CEP: 63100-100  
 CRATO

Assinatura do Proponente